
 
 

DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR  - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 3  d e  J u l h o  d e  2 0 2 0                      P á g i n a  | 1 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

 NORMATIVOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 

 
LEI Nº 1.827 DE 03 DE JULHO DE 2.020. 
 
“Dispõe sobre alteração de dispositivo na Lei nº 1.764 de 01 de julho de 2.019, que estabelece as Diretrizes Orçamentárias para Elaboração 
do Orçamento para o Exercício Financeiro de 2.020”. 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais, FAÇO SABER que a 
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei: 
 
Art. 1ºFica alterado do artigo 13 da Lei nº 1.764 de 01 de julho de 2019, que estabelece as Diretrizes Orçamentárias para Elaboração do 
Orçamento para o Exercício Financeiro de 2.020, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 13. O Poder Executivo, o Poder Legislativo e a Administração Indireta, ficam autorizados a proceder, mediante Decreto do Poder 
Executivo, a transposição, o remanejamento ou transferência de recursos de até 20% (vinte por cento) das suas respectivas despesas fixadas 
para o exercício, observando o disposto nos incisos “V a VII”, artigo 3º desta lei, desde que sejam utilizados recursos provenientes de 
anulações de suas próprias dotações orçamentárias. ” 
 
Art. 2°Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3°Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 03 de julho de 2020. 
 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Gestão 
 
Registrada no Departamento Técnico Legislativo, e publicada no Diário Oficial do Município. 
Luciana Maria Coelho de Jesus Stella 
Departamento Técnico Legislativo 
 
 
DECRETO Nº 6.292  DE  03 DE JULHO DE 2020. 
 
“DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DO DECRETO Nº 6.289 DE 24 DE JUNHO DE 2020, QUE TRATA DA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR” 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 86, inciso VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar, e 
 
Considerando o equívoco constatado na ficha do recurso constante no quadro do artigo 2º do Decreto nº 6.289, de 24 de junho de 2020 e a 
necessidade de retificá-lo. 
 
D E C R E T A: 
 

https://www.cajamar.sp.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR  - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 3  d e  J u l h o  d e  2 0 2 0                      P á g i n a  | 2 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

Art. 1º Fica retificada a ficha do recurso do artigo 2º do Decreto nº 6.289, de 24 de junho de 2020, passando a vigorar com a seguinte 
especificação: 
 

  Ficha 
Unidade 
Orc. Funcional Programática Natureza da Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 425 02.13.02 10.302.0073.2178 3.3.50.39.00 05.000.00   

Recurso 05.302.01         1.100.000,00 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 24 de junho de 2020. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 03 de julho de 2020. 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Gestão 
 
Registrado no Departamento Técnico Legislativo e publicado no Diário Oficial do Município. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Departamento Técnico Legislativo 
 
DECRETO N° 6.293 DE 03 DE JULHO DE 2020. 
 
“Dispõe sobre o cancelamento do ponto facultativo do dia 10/07/2020, disposto no decreto nº 6.138/2019 e dá outras providencias” 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, PREFEITO em exercício do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente as contidas no Art. 86º, inciso VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 
Considerando que, em razão do enfrentamento da pandemia do novo Coronavírus (COVID19), o Governo do Estado de São Paulo, por meio 
da Lei Estadual nº 17.264/20, em caráter excepcional, antecipou o Feriado Civil de 09 de julho de 2020 para o dia 25 de maio de 2020; e  
 
Considerando que no Decreto nº 6.138 de 13 de novembro de 2019, que trata do Calendário de Feriados e Pontos Facultativos no Município 
de Cajamar, para o exercício de 2020, dispôs sobre o feriado civil de 09 de julho de 2020 (quinta-feira) estabelecendo ponto facultativo o dia 
10 de julho (sexta-feira).  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica cancelado o Ponto Facultativo do dia 10 de julho de 2.020, disposto no quadro de “Pontos Facultativos” do art.1º do Decreto nº 
6.138, de 13 de novembro de 2019. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 03 de julho de 2.020. 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
Registrado no Departamento Técnico Legislativo e publicado no Diário Oficial do Município. 
Luciana Maria Coelho de Jesus Stella 
Departamento Técnico Legislativo 
 
 
 



 
 

DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR  - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  0 3  d e  J u l h o  d e  2 0 2 0                      P á g i n a  | 3 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

DECRETO Nº 6.294 DE 03 DE JULHO DE 2020. 
 
"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 86, inciso VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 
D E C R E T A: 
 
Art.1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), cujo 
crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de transferência: 
 

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática 

Natureza da 
Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 760 02.26.01 15.451.0059.1143 3.3.90.30.00 01.000.00   

Recurso 762 02.26.01 15.451.0059.1143 4.4.90.51.00 01.000.00 50.000,00 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 03 de julho de 2020. 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Gestão 
 
Registrado no Departamento Técnico Legislativo e publicado no Diário Oficial do Município. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Departamento Técnico Legislativo  
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 


